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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je představit současnou taneční fotografii a taneční

kulturu street dance. Zajímá mě schopnost fotografie reprodukovat tanec jakoţto

umělecký projev a jakoţto tělesný, emocionální a v daném situačním kontextu

hluboce ukotvený proţitek.

Práce vychází z konceptu auratičnosti Waltera Benjamina, jehoţ prostřednictvím

zvaţuji schopnost fotografie reprodukovat tanec, a to z pohledu tří přímých

účastníku taneční události: diváka, který tanec pozoruje; fotografa, který taneční

scénu fotografuje; a samotného tanečníka, který tanec a pohyb zakouší

nejintenzivněji.

Práce bude vycházet ze zúčastněného pozorování české street dance scény, a

kromě výše uvedeného přinese přehled české i světové taneční fotografie s

důrazem na street dance.

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to introduce contemporary dance photography

and Czech street dance culture. I´m interested in the ability of photography to
reproduce dance as an artistic expression and, as a physical, emotional and in a

given context, a deeply anchored experience.

The work will be based on Benjamin's concept of aurativeness, through which I
will consider the ability of photography to reproduce the dance, from the point of

view of three direct participants in the dance event: the spectator watching the

dance; the photographer who shoots the dance scene; and the dancer himself,
who dances and moves most intensely.

The work will be based on the observation of the Czech street dance scene and,
in addition to the above, will give an overview of Czech and world dance

photography with emphasis on street dance.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je představit současnou taneční fotografii a street dance

kulturu. Jako tanečník a fotograf se delší dobu zajímám o schopnost fotografie

reprodukovat tanec jakoţto umělecký projev a jakoţto tělesný, emocionální a v

daném situačním kontextu hluboce ukotvený proţitek. Práce vychází z konceptu

auratičnosti Waltera Benjamina1, jehoţ prostřednictvím budu zvaţovat schopnost

fotografie reprodukovat tanec, a to z pohledu tří přímých účastníku taneční

události: diváka, který tanec pozoruje; fotografa, který taneční scénu

fotografuje; a samotného tanečníka, který tanec a pohyb zakouší nejintenzivněji.

Práce bude vycházet ze zúčastněného pozorování české street dance scény, a

kromě výše uvedeného přinese přehled české i světové taneční fotografie s

důrazem na street dance.

K argumentaci výzkumu, týkajícího se fotografie tance a Benjaminova konceptu

auratičnosti, jsem se rozhodl oslovit profesionální fotografy specializující se na

tanec, profesionální tanečníky a kritiky tance, kterým jsem poslal dotazníky s

otázkami zaměřujícími se na téma mé práce. Otázky v dotaznících se pro kaţdou

skupinu mírně lišily, aby lépe vyhovovaly dotazovaným, hlavní téma však zůstalo

stejné. Kromě odpovědí na mé otázky, jsem po dotazovaných chtěl, aby svými

slovy popsali, jak na ně působí fotografie, které jsem přiloţil k dotazníku.

Podobný princip vyuţili ve své práci John Mohr a Jean Berger2, kdyţ nechali lidi

různých profesí popsat, co vidí na jejich fotografiích, které neobsahovaly ţádné

slovní vysvětlení.

V první části práce představím koncept auratičnosti Benjamina, v návaznosti na

to poté popíšu povahu fotografie, představím základní definice tance a předloţím

typologii tance s důrazem zaměřeným na street dance, následovat bude uvedení

světových fotografů specializujících se na různé druhy zobrazování tance a v

závěru se dostanu k otázkám týkajících se způsobů, jakými fotografie dokáţe

reprodukovat auru tance.

1
BENJAMIN, Walter. The Work of art in the age of mechanical reproduction. USA: Prism

Key Press, 2010. ISBN 978-1-4537-2248-0.

2 BERGER, John. a Jean. MOHR. Another way of telling. New York: Pantheon, 1982. ISBN

0394739981, str. 55
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Walter Benjamin a teorie auratičnosti

Walter Benjamin je jedním z nejcitovanějších autorů z oboru sociálních věd v

období poslední čtvrtiny 20. století i na začátku 21. století přesto, ţe velká část

jeho prací vznikla v době mezi první a druhou Světovou válkou. Benjamin se

proslavil především svými texty zabývající se fotografií především textem ,,Malé

dějiny fotografie“ z roku 1931 a zejména ,, Umělecké dílo v době své technické

reprodukovatelnosti“ z roku 1936“.

Benjaminův tematický a metodologický rozsah, vedoucí skrze různé obory a

vědecké disciplíny přes literární teorii, sociologii, antropologii, lingvistiky aţ po

dějiny umění, dějiny estetiky a dějin filosofie, je nejspíš také jedním z důvodů

jeho popularity.

V Benjaminově zmíněné stati ,,Umělecké dílo v době své technické

reprodukovatelnosti“, která je jeho nejznámější a nejvíce citovanou, je vidět

rozmanitost a různorodost jeho východisek. Pojednává v ní o svém názoru, ţe

dochází ke ztrátě aury originálního uměleckého díla díky jeho technické

reprodukovatelnosti pomocí fotografie a od základu se tak mění charakter

uměleckého díla.

Walter Benjamin ve stati popisuje jedno velmi důleţité tvrzení a to ţe při

reprodukci uměleckého díla nehledě na to jak vysoce dokonalé kvalitě, mizí ,,

Zde a nyní“ díla nebo-li jeho existence na daném místě, která se jiţ nedá

opakovat.3

Princip neopakovatelnosti při fotografické reprodukci se dá přenést na fotografii

tanečního výkonu. Taneční performance má svůj čas i místo pro ni dané. Průběh

celé performance při sledování v divákovi vyvolá určité pocity a po jejím

ukončení si z ní divák odnáší svůj individuální dojem podle toho, jak na něj

zapůsobila.

Aura tanečního díla se nachází v určitém čas na určitém místě. Na rozdíl od

uměleckého díla, které má svoji stálost díky pevné formě a tím pádem schopnost

na diváka působit a vyvolávat dojmy a pocity nepřetrţitě, taneční dílo má svůj

začátek, průběh a závěr. Pokud se navíc jedná o taneční improvizaci, nedá se jiţ

přesně opakovat. U choreograficky zpracované performance se sice dá stále

opakovat, nikdy však nemůţe být identická s jejím předchozím provedením a je

také závislá na čase a místě jejího provedení.

3
ANDĚL, Jaroslav. Myšlení o fotografii. V Praze: Nakladatelství Akademie múzických

umění ve spolupráci s Grantovou agenturou České republiky, 2012. ISBN 978-80-7331-
235-0, str. 408-414
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Dá se tedy tvrdit, ţe aura tanečního výstupu vzniká během jeho průběhu a

zaniká po jeho ukončení. Stejně tak jako kaţdé umělecké dílo má i kaţdý taneční

počin svou specifickou auru, která se svojí jedinečností vţdy liší od ostatních

tanečních výstupů a uměleckých děl. Tím, ţe se tanec probíhající v ateliéru

fotografa nebo přímo na jevišti vyfotografuje, dochází ke ztrátě aury z celkového

tanečního výkonu. Dochází však k zachycení a zafixování, jiţ neopakovatelné

části tanečního výkonu. Na fotografii je tedy zachycená i aura obklopující taneční

výkon daného výseku reality. Kaţdý člověk jí vnímá jinak, proto v kaţdém

divákovi vyvolá různé pocity.

Fotografie zachycující určitou část taneční výkonu můţe slouţit různým účelům,

například právě k dokumentaci okamţiku, který se jiţ nedá zopakovat, vytvoření

či zachycení estetického dojmu tanečního výkonu, ale také i ke studii pohybu pro

samotné tanečníky, choreografy či diváky.

Walter Benjamin vytváří koncept ,, aury“, jakého si pocitu jedinečnosti. Říká: ,,

Jedinečnost je v obrazu svázána s trváním stejně pevně jako v reprodukci

prchavost s opakovatelností. A dále pokračuje:, Co je to vlastně aura?“

Mimořádné předivo prostoru a času: jedinečný zjev dálky, ať je jakkoli blízko.“4

Benjamin se v textu o technické reprodukovatelnosti snaţí mluvit o technických

obrazech jako o sociálním fenoménu. Směšuje ovšem reprodukovatelnost za

reprodukovanost.5 Benjamin psal svůj text v době rozkvětu obrazových časopisů

s milionovými náklady, kdy se zdálo, ţe reprofota, kterým se mylně říkalo

fotografie, jsou ve své multiplikaci nestvůrná. Většina fotografií je

reprodukovatelná, ale nikdy reprodukovaná.6

Aura není nic, co by ve skutečnosti bylo definovatelné, je to Benjaminův


[…]


vysoko a co umím….

Obr. 4: Kdo by chodil po dvou, kdyţ se můţeme vznášet….!

Obr. 5: I naše chápání krásy jsme odvodili ze vznášení. Dotýkat se v tanci Matky

Země pouze špičkou chodidla je zázračné a vznešené (vznešené rovná se

vznášivé)

Obr. 6: Coţpak se neříká, ţe si milenci letí v ústrety…

Obr. 7: A přece se točí!

38 BERGER, John. a Jean. MOHR. Another way of telling. New York: Pantheon, 1982. ISBN

0394739981, str. 55
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Obr. 8: Kdyby ta dáma neměla trikot a pán trencle, mohli bychom je pokládat za

součást vlysu ze starého Řecka nebo fresku ze starého Egypta. Jejich hlavy se

k sobě nebezpečně blíţí jako dvě zeměkoule. Nastává velký třesk…

Obr. 9: Kam se nemůţe vznést tělo, zaletí duše. A abychom ji zviditelnili,

obkreslujeme ji vznášivými látkami.

Anna Oravcová, divák:

Jelikoţ jsem na „hiphopové“ fotky docela zvyklá, nepůsobí na mě takovým
způsobem jako fotky 5–9. U čísle 7 přemýšlím, jestli je to photoshop nebo

opravdu zachycený okamţik. Druhá polovina fotek pro mě vyjadřuje jiný druh

emoce.

Jan Pelikán, fotograf:

,, . Greenfielda, protoze jsou

evidentne por

fie je

az .“

Pavel Suba, fotograf:

,,Jsou to zajímavé fotografie, zvláště ty, které fotografovali ve studiu. Talent a

technická kompetence je obdivuhodná. Nejradši mám fotografie od Alvin Key,

jsou krásně vyváţené, esteticky příjemné a umělecké, ačkoli jsou poněkud

odlišné od toho, co dělám. Ty, které nabízí Lois Greenfield, jsou zajímavé, ale

zdají se být spíše umělé - kolik z toho je čistá fotografie a jak velká část je

upravená ve Photoshopu? Jelikoţ jsou technicky vynikající a dobře

zakomponovány, nejsou úplně můj šálek čaje. Ostatní z battlů od Little Shao atd.

na mě nedělají ţádný dojem. Příliš komerční a příliš mnoho Photoshopu. Obrázek

Red Bull Cypher vypadá jako obraz airbrush z 80. let. Dávám přednost pevnějším

obrazům postavy. Vypadají technicky vyleštěné, nicméně - dobré profesionální

snímky, ale dávám přednost osobnějšímu přístupu.“

Viktor Šorma, fotograf:

,, Je na nich hodně vidět, ţe jsou od různých autorů, kaţdý má svůj styl, někdo
fotí evidentně umělecké věci a někdo spíše eventy atd.“
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Eva Zápotocká, tanečnice:

,,Zachycují kvalitu tanečníků v jejich přirozeném tanečním světě.“

Adam Chaloupka, tanečník:

Obr. 1: efektní, dobře zachycuje pohyb, vyzařuje hodně energie, dobrá jako

reklamní fotka

Obr. 2: efektní, vyzařuje silnou, dobrou atmosféru

Obr. 3: vyzařuje ''vrchol kariéry'', klid, dobrá propagační fotka

Obr. 4: efektní, zajímavá kompozice, vyzařuje zvířecí energii

Obr. 5: perfektně zachycuje pohyb, vyzařuje jemnost a sílu, dobrá propagační

fotka

Obr. 6: dobře zachycuje pohyb, dobrá kompozice, vyzařuje spojení těl a svobodu

Obr. 7: dobře zachycuje pohyb, zajímavá kompozice, zachycuje hvězdu, vyzařuje

lehkost

Obr. 8: vyzařuje spojení těl, lásku, klid, něhu a naslouchání

Obr. 9: perfektně zachycuje pohyb, vyzařuje ladnost, sílu osobnosti

Linda Fernandez Saez, tanečnice:

Obr. 1: Tichý moment rozhodnutí

Obr. 2: Očekávání

Obr. 3: Samota

Obr. 4: Odhodlanost k útoku

Obr. 5: Dotčenost

Obr. 6: Napojené vnímání uprostřed dvou neslučitelných světů

Obr. 7: Nový Horizont moţnosti

Obr. 8: Vyčerpání drţící silné pouto Lásky

Obr. 9: Definitivní se vymanění z opakovaného nepochopení Směřující k nádechu
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Závěr

Cílem mojí bakalářské práce bylo představit současnou taneční fotografii a street

dance kulturu. Při zkoumání tohoto tématu jsem vycházel mimo jiné z konceptu

auratičnosti Waltera Benjamina. Zvaţoval jsem schopnost fotografie reprodukovat

tanec jak z pohledu diváka, fotografa, a samotného tanečníka, Práce vycházela

také z mého pozorování české i zahraniční street dance scény a přinesla stručný

přehled české i světové taneční fotografie s důrazem na street dance. Tento

záměr se mi podařilo splnit.

Oslovil jsem několik profesionálních fotografů specializujících se na tanec, dále

profesionální tanečníky a kritiky tance, kterým jsem poslal dotazníky s otázkami

zaměřující se na téma mé práce. Dotazovaní také svými slovy popsali, jak na ně

působí fotografie, které jsem přiloţil k dotazníku. V textu uvádím rozhovory a

odpovědí vţdy tří reprezentantů od všech tří zmíněných skupin dotazovaných.

Tuto část diplomové práce jsem naplnil.

Popsal jsem povahu fotografie, představil jsem základní definice tance a předloţil

jsem typologii tance s důrazem zaměřeným na street dance. Představil jsem

některé ze světových fotografů specializujících se na různé druhy zobrazování

tance a v závěru jsem odpověděl na otázky týkajících se způsobů, jakými

fotografie dokáţe reprodukovat auru tance.

Vytčené záměry jsem v této bakalářské práci tak splnil.
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