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Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Bakalářská práce Benjamina Peguera je věnovaná spojení fotografie a tance. V první,
teoretické části, se autor hned po úvodní pasáži otevírající pojem aury Waltera
Benjamina věnuje především samotnému tanci, krátce pak také vývoji street dance
v českém prostředí a technické stránce fotografování tance.

V další části, kterou bychom snad mohli považovat za praktickou, pak rozebírá šest
autorů zabývajících se fotografií tance a nakonec také několik konkrétních snímků,
resp. názorů fotografů na předložené fotografie.

Z hlediska samotné teorie se Benjamin Peguero spoléhá výlučně na Benjaminův
koncept aury, vůči kterému nemá kritický odstup, ale přímočaře jej využívá, jako
teoretický podklad celého svého textu, byť stručný a ne zcela jasný.

Část věnovaná tanci a street dance je sice rozsáhlá, ale velmi obecná a v části
věnované právě street dance opět závislá na jediném zdroji (monografii Tanec v
České republice: definice, historie, financování, legislativa, sociální problematika,
školství, reflexe oboru.)

Je nutné vyzdvihnout osobní zápal a nezpochybnitelné znalosti autora, bohužel práce
zůstává u obecných tvrzení (“Klíčem k tomu, být dobrým tanečním fotografem, je
milovat tanec a tanečníky, tato vášeň pro tanec musí fotografa poutat a naplňovat.” s.
30).

V části věnované konkrétním autorům a následně i jednotlivým snímkům pak chybí
vysvětlení výběru, ale i zobecnění, závěr, nebo alespoň komentář. Dotazník mapující
„názory fotografů, tanečníků a diváků“ pak nabízí jen samotné výpovědi, často zcela
odlišného ražení a s minimální, pokud nějakou, výpovědní hodnotou („Obr. 6: Copak
se neříká, že si milenci letí v ústrety… Obr. 7: A přece se točí!“ s. 48 // „Obr. 1: Tichý
moment rozhodnutí Obr. 2: Očekávání Obr. 3: Samota Obr. 4: Odhodlanost k útoku
Obr. 5: Dotčenost“ s. 50).

Hlavním úskalím však jsou absence teze, nebo výzkumu, ale i samotné spojení tance s
fotografií, které je pouze nastíněné na základě pomu aury (tanec akcentuje auru,
zatímco fotografie podle autora ji ztrácí). Mohl bych vytknout i velkou míru obecnosti
a definitoričnosti práce, která má sice určitou pedagogickou hodnotu (co je vlastně
tanec?), ale práci limituje na obecná a informativní tvrzení.

Text tak lze považovat ze velmi dobrou rešerši k autorově vlastní fotografické práci.
Z hlediska kritérií bakalářského a výzkumného projektu má však vady, které zasahují
její teoretický (literatura, teze…) i praktický rozměr (nekomentované „názory“
tanečníků a fotografů, absence metody, či vymezení materiálu).

I přes výtky doporučuji práci k obhajobě se souhrným hodnocením C.

Otázky k obhajobě:

1.
Jakým způsobem jste si vybral teoretický základ (pojem aury Waltera Benjamina) a
zvažoval jste i jiné varianty? Pokud ne, zkuste s nějakými přijít.

2.
Ve velmi stručném a pouze rekapitulujícím závěru popisujete záměr posoudit
schopnost fotografie reprodukovat tanec („Zvažoval jsem schopnost fotografie
reprodukovat tanec…“ s. 51), ale v práci nacházím na jedné straně pouze pojem aury
(tanec má, fotografie jakoby ztrácí) a na druhé pak soubor názorů diváků fotografií,
kteří ale popisují symboličnost a afektivnost obrazů. Můžee zobecnit nebo
usouvztažnit, jak tedy fotografie do tance vstupuje či zasahuje?

Datum: ............................... Podpis: .........................................